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Milí farníci,

stojíme na začátku nového liturgického 
roku. Je na místě ohlédnout se zpět a podě-
kovat Bohu i  lidem za to, co jsme prožili.  
Každý rok je zaměřen na nějakou důleži-
tou událost. Pro nás salesiány to bude rok 

ve znamení volby nového hlavního před-
staveného. 
Papež František nabízí následující rok jako 
přípravu na jubilejní rok 2025. Tuto dobu 
přípravy nazývá velkou „symfonií mod-
litby“, v níž „máme děkovat Bohu za mno-
hé dary jeho lásky k  nám a  chválit jeho 
dílo ve stvoření, které zavazuje k  úctě  
a ke konkrétním a odpovědným činům na 
jeho ochranu“.  Z  modlitby Otče náš, kte-
rou nás naučil Ježíš, máme učinit "životní  
program".
Jde o  znamení "obrody, kterou všichni  
cítíme jako naléhavou" po více než dvou 
letech pandemie, pochybností, nejistoty, 
strachu ze smrti, zavřených farností, škol 
a  úřadů. František se dívá na nadcházejí-
cí jubileum s nadějí a k témuž vyzývá i nás, 
abychom byli "Poutníci naděje".
Jsme vyzváni, abychom "udržovali pocho-
deň naděje hořící" a "udělali vše pro to, aby 
každý znovu získal sílu a jistotu a mohl se 
dívat do budoucnosti s  otevřenou myslí, 
důvěřivým srdcem a  pohledem upřeným 
do dálky".
Přeji každému z nás, abychom se společně 
vydali na tuto cestu naděje. 

Radek Gottwald

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři,  
případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

 

Farní kancelář  
– hodiny kněze pro veřejnost: 

pondělí 14.00–18.00, Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
 na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

283 029 165
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Jendova skoro stovka 17. 12.

21. prosince vstoupí Jenda Vývoda do bez-
prostřední přípravy na 100. narozeniny! 
Za dosavadních 99 let Bohu i  jemu podě-
kujeme na Deváté o  3. neděli adventní  
17. prosince. 
Jendo, děkujeme a blahopřejeme už nyní!

Tým Kobylístku

Plánované změny v salesiánské 
komunitě

Milí farníci, příští léto čekají komunitu sa-
lesiánů personální změny. Po dotazování, 
vyjednávání a  hledání možností dospěl 
provinciál k  rozhodnutí o  personálních 
změnách, které se dotknou i  kobyliské  
komunity:
František Blaha bude odcházet do Bul-
harska, kde by měl být ředitelem komu-
nity. Farářem v Kobylisích by se měl stát 
po Františkovi Radek Gottwald.
Jaroslav Fogl se bude stěhovat do Teplic, 
kde by měl pracovat ve středisku mláde-
že a  dále pokračovat ve službě misijního  

delegáta. Vedení Sadby je v řešení.
Josef Trochta odchází do Fryštáku, kde by 
měl být ředitelem komunity.
Do kobyliské komunity by měl přijít Alan 
Křišťan a Pavel Šimůnek.
Prosíme o modlitbu za všechny, kterých se 
tyto změny dotkou. 

Václav Jiráček

Předvánoční svátost smíření
Příležitost přistoupit ke svátosti smíření 
před Vánoci bude 
 ▸   od 11. do 16. prosince   

od 18 do 18.30 hod. 
 ▸   a od 17. do 23. prosince   

od 17 do 18.30 hod. Od 17 do 18 bude 
v  tyto dny (kromě úterka a  středy)  
příležitost k  tiché adoraci Eucharistic-
kého Ježíše. 

 ▸  Zvláštní příležitost pro děti se nabízí ve 
středu 20. prosince od 16 do 17 hodin. Zvu 
zejména děti, které letos poprvé přistoupily 
ke svatému přijímání.

František Blaha

Návštěvy nemocných
Pokud víte o  starých a  nemocných brat-
řích a sestrách, kteří stojí o předvánoční 
návštěvu kněze a přijetí svátostí, ozvěte 
se prosím co nejdříve na e-mail farnosti: 
farnost.kobylisy@sdb.cz, zatelefonujte 
na 283 029 165 (pokud to hned nezved-
neme, ozveme se zpět) či nechejte kon-
takt v sakristii. Rádi je navštívíme. 

František Blaha

Vánoční bohoslužby 
u Sv. Terezičky

Po několika letech nás letos opět čeká 
souběh 4. neděle adventní a Štědrého dne 
s  vigilií slavnosti Narození Páně. Pokud 
plánujete účast na některé z  vánočních  
vigilií, k “dotažení adventu” můžete využít 
sobotní večerní bohoslužby.

Adventní duchovní obnova 
farnosti 9. 12.

Připravuje ji Vlastík Vajďák na téma Boží 
dary. Začneme od 8.30. Dvě dopolední za-
myšlení budou stejná jako ta odpolední. 
Mše svatá může být společná pro dopole-
dní i odpolední účastníky. Mohou se na ní 
setkat rodiče i s dětmi a po bohoslužbě si 
děti předat. V  čase osobní modlitby bude 
k  dispozici více zpovědníků. Po celý den 
bude možnost se občerstvit ve farním sále. 
Pokud někdo přinesete něco k zakousnutí 
pro ostatní, budeme rádi. 

Průběh: 
8.30 modlitba růžence 
9.00 první zamyšlení 
9.30  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
10.30 druhé zamyšlení 
11.00  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
12.00 mše svatá 
13.00 první zamyšlení („repríza“) 
13.30  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
14.30 druhé zamyšlení („repríza“) 
15.00  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
16.00 modlitba růžence

Tentokrát bude i  díky vstřícnosti Fran-
tiška Tichého a  zejména jeho pomocnic  
z  Přírodní školy nabídnuto hlídání dětí 
během dopoledního programu. Pokud 
by někdo z rodičů o tuto pomoc stál, napiš-
te prosím na můj e-mail, ať víme, kolik dětí 
máme očekávat. 

Ostatní se předem hlásit nemusíte. 

František Blaha 
fxblaha@sdb.cz

Rorátní adventní 
bohoslužby

Pokud se chceš připravit na Vánoce a máš 
tu možnost, přijď na ranní mši svatou 
v  6.30 h (v  neděli až v  7.30). Každé úterý 
bude doprovázena varhanami. Samozřej-
mě je možné se zúčastnit i  večerních bo-
hoslužeb v 18.30 a středečních bohoslužeb 
pro děti v 17 h.
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Úterky u Terky
– pozvání na prosincové akce

Prosinec bude pořádně nabitý, tak si držte 
klobouky a vytáhněte diáře.
Už v  úterý 5. 12. nás čeká povídání na 
téma Digitální well-being. Povede jej  
Michael Koch. Otázky a podněty směřujte 
na náš instagram @uterky_u_terky.
O  dva týdny později, jak jste zvyklí, pro 
vás máme připravený Modlitební úterek  
– 19. 12. v komunitní kapli. Oba dva Úter-
ky začínají mší svatou v  18.30, následný 
program čekejte okolo 19.30.

Mimořádné prosincové akce jsou hned 
dvě:

Taneční večer pod vedením Lukáše Gre-
gory a  Míši Kolářové. Přijďte 10. 12.  
v 17.00 do tělocvičny. Zveme všechny zku-
šené a zveme hlavně začátečníky. Slibuje-
me dobrou hudbu a  žádný stres. Chceme 
nabídnout možnost naučit se nové kroky 
před plesovou sezónu anebo jenom tak si 
zatancovat. Téma večera jsou Pohádky, 
které můžete (a  my se na to těšíme) vzít 
pořádně od podlahy. Kostýmy více než  
vítány.

Duchovní obnovu – pouť podnikneme  
16. prosince. Přihlašování najdete v  Do-
mečku, na stránkách: 
https://strediskokobylisy.iddm.cz/prihlaseni
Přijď už ráno na roráty, nebo se k  nám  
přidej cestou vlakem na Karlštejn, odkud 
půjdeme pouť do Svatého Jana (tam se  
k  nám taky můžeš přidat na mši svatou  
a program). Pojď prožít svoji sobotu jinak. 
Pojď se zamyslet nad svými sny (viz téma 
v Domečku). 
Pojď přírodou. V  tichu nebo s  druhými. 
Pojď!

K budoucím akcím
Tým pomalu začíná plánovat nové pololetí. 
Témata máme dopředu navrhnutá. Chce-
te ale nějaké přidat? Máte nápad na téma, 
co by zajímalo vás nebo vaše kamarády? 
Kdo by měl přijít jako host? A jakou formu 
modlitby chcete ostatním představit? Máte  
kapelu, která by chtěla na Modlitebním 
úterku hrát?
Napište nám na sociální sítě a  sledujte 
nás, nebo napište Evelině. Moc chceme 
slyšet vaše názory a nápady.
Za tým Úterků u Terky

Evelina Němečková
evelina.anna.nemeckova@salesianikobylisy.cz

Adventní trhy 3.–10. 12.
Právě dnes,kdy vychází nový Kobylístek, 
začínají naše adventní trhy. Věříme, že 
bude hojná účast, zvláště když ještě po-
zvete své kamarády a přátele. K dispozici 
bude jako loni i svařáček a prostor k vzá-
jemnému popovídání. Můžete se těšit i na 
několik novinek od autorů, kteří se u nás 
ještě nikdy neprezentovali.
Jak již bylo v  minulém čísle napsáno: “Ať 
trhy udělají radost těm, kteří vše s láskou 
vytvořili, ale hlavně všem nakupujícím.” 
Využijte proto tohoto času k  vykonání 
dobrých skutků a zároveň
uděláte radost všem, kteří budou obda-
rováni nějakou pozorností z  adventních 
trhů.
Připomínám, že na nákupy bude čas od  
3. do 10. 12. a  ve všední dny a  v  sobotu  
od 8–20 hod.
Příští neděli 10. 12. skončí trhy cca v 16 hod.

Marie Mátlová
608 971 263

marie.matlova@tiscali.cz
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U jeslí se sv. Františkem 
Milé děti a  rodiče, opět jsme pro vás při-
pravili adventní výzvu, kterou nás letos 
provede sv. František z Assisi. Věděli jste, 
že je považován za zakladatele tradice  
pořádaných živých betlémů se skutečnou 
rodinou a  živými zvířaty? Inspirací nám 
bude Františkova modlitba Učiň mě, Pane, 
nástrojem. Staňme se i  my nástroji v  Bo-
žích rukou. Každý týden budeme do naší 
jeskyně přidávat pastýře, ovce a  hvěz-
dy. Objevujte poselství betléma a  nezapo-
meňme, kdo je v jeho středu. Přijďte si pro  
adventní výzvu, dospělí i  děti, každou 
středu po mši pro děti v 17 hodin. 

Dětský tým 

Nedělní katecheze pro děti
Rádi bychom vás informovali o  nabídce 
katechezí pro děti, které začnou nově pro-
bíhat během bohoslužby slova při nedělní 
mši svaté od 9 hodin. 
Jsme skupinka laiků-rodičů, kteří se spon-
tánně sešli se sdílenou touhou zprostřed-
kovat dětem Boží slovo způsobem od-
povídajícím jejich věku. Většinou jsme 
tuto formu zažili již v nějaké jiné farnosti  
a oslovilo nás to. Jsme si vědomi, že v naší 
velké farnosti to bude velká výzva, nic-
méně jsme se rozhodli nebát se toho a vy-
zkoušet to. Prosíme současně o  shovíva-
vost, pokud vše nepoběží hned ideálně, 
oceníme i Vaši zpětnou vazbu.
Naše představa, konzultovaná s naším fa-
rářem Františkem, je taková, že děti se 
shromáždí během „Pane, smiluj se“ u dveří 
do sakristie a společně se vydáme dle po-
časí buď do farní knihovny, nebo na farní 
zahradu. Program by byl koncipován pro 
děti ve věku cca 4–7 let, samostatné děti 

by se ho mohly zúčastnit samy, mladší  
s doprovodem rodiče, pokud nám to kapa-
cita místnosti dovolí. Zpět do kostela by se 
děti vracely na obětní průvod.
Pokud Vás tato iniciativa oslovila nebo 
máte menší děti a chtěli byste se na tomto 
projektu s  námi spolupodílet, rádi uvítá-
me Vaši pomoc. V takovém případě se nám 
prosím ozvěte na níže uvedenou e-mailo-
vou adresu. Materiálů máme k  dispozici 
spoustu, ale vzhledem k tomu, že každá ze 
zapojených rodin jezdí často o  víkendech 
pryč, budeme potřebovat posilu. Předem 
díky!
Pro ostatní děti mohou rodiče vytáhnout 
lavičky, které jsou umístěny pod první řa-
dou lavic. Pokud tam budou děti přítomny, 
celebrující kněží jim při mši v 9 a v 10.30 h 
věnují pár slov z homilie.

Krčálovi, Dobíškovi, Vyhnanovští a další
patricia.dobiskova@gmail.com

Živý růženec 4. 12.
Modlitební setkání Živého růžence 
bude v pondělí 4. 12., 15. 1., 12. 2., 11. 3. 
Scházíme se vždy v  19.15 v  hovorně  
u kostela.

Ludmila Růžičková

Mikuláš na dětské mši 6. 12.
Po středeční dětské mši 6. 12. přijde mezi 
děti sv. Mikuláš. Instrukce pro rodiče  
naleznete na dětské nástěnce. 

Děkujeme za spolupráci a těšíme se.

Mamky sobě 7. 12. a 4. 1.
Lednové setkání připadá na čtvrtek  
4. 1. 2024. Proběhne jako vždy v  kate-
chetické a  dětské místnosti od 9.30 do 
11 hodin. Pokud byste se chtěly třeba 
nově seznámit s  některými maminkami 
z  farnosti, jste srdečně vítány. Budeme 
si povídat o  zajímavých knihách. S  se-
bou můžete přinést ochutnávku svého 
vánočního cukroví. Těším se na setkání!
Připomínám i prosincové setkání v tom-
též čase a  na stejném místě 7. 12. 2023. 
Bude to adventní zastavení s kávou, ob-
čerstvením, povídáním a případně i náv- 
štěvou adventních trhů na recepci Sale-
siánského centra. Kdybyste měli něja-
ký dotaz či komentář ohledně „Mamek 
sobě“ napište mi na email:   
lidapavlickova@volny.cz.

Lída Pavlíčková

Klub přátel historie 10. 12.
Pokud se chcete dozvědět, proč se někte-
ré ulice nebo lokality v  Praze jmenují tak 
či onak, jste zváni na setkání Klubu přátel 
historie. Na programu je přednáška, kte-
rá objasní původ těchto názvů, její téma  
totiž zní: Odhalená tajemství názvů 
pražských čtvrtí a  ulic, aneb Proč se 
tam říká... 
Pro ty, koho to sdělení oslovilo, sdělu-
ji, že se setkáme ve farním sále v  neděli  
10. prosince ve 14.30 hod. 

Jiří Janák

Předvánoční úklid kostela 16. 12. 
Zveme všechny ochotné k  předvánoční-
mu úklidu kostela a  jeho okolí v  sobotu  
16. prosince od 9 hodin. Máte-li nějaký 
svůj oblíbený uklízecí nástroj, můžete 
si ho vzít s  sebou. Věřím, že se nás sejde 
dost, aby práce rychle ubíhala a abychom 
měli z  čistého kostela a  okolí všichni  
radost. 
Děkuji předem. 

František Blaha

Vánoce v kostele, 
návštěva dětí ze základních škol 

Ve druhém adventním týdnu, dá-li Pán 
Bůh, navštíví náš kostel děti z  okolních 
základních škol. Zúčastní se interaktiv-
ního programu Vánoce v  kostele – víme 
o  nich všechno? Ten pro ně připravuje ve 
spolupráci se salesiány a  salesiánkami 
tým maminek a katechetek. Cílem progra-
mu je dát dětem příležitost zakusit, že se 
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Bůh stal člověkem a  je nám lidem blízko.  
Prosíme vás o modlitbu za děti, které do 
našeho kostela letos přijdou. 
Děkujeme. 

Za přípravný tým 
Tomáš Redlich

Další pokračování cyklu 
přednášek a diskusí 
„Sůl země“ 17. 12.
V neděli 17. 12. v 10.45 ve farní knihovně  
tentokrát s  doc. Jaroslavem Šebkem na 
téma podzemní církev v  době totality  
v  Československu, jak fungovala, jaké 
měla vazby s  „oficiální církví“, jaký má 
přesah do současnosti, byla podzemní  
církev solí země?

Cyril Mucha

Večer chval s výstavem 
Eucharistie 18. 12.

Milí přátelé,
zveme Vás na pravidelný večer chval, 
který se uskuteční na samém konci  
adventu, v pondělí 18. prosince po večerní  
bohoslužbě, cca v 19.20.
„Ať zpívá váš hlas, ať zpívá vaše srd-
ce, ať zpívají vaše ústa, ať zpívá váš ži-
vot. Chválou je sám ten, kdo zpívá,“ píše  
sv. Augustin. Abychom Hospodina 
opravdu chválili a  přiblížili se tajemství 
jeho vtělení v  Ježíši Kristu, přijmeme 
tentokrát povzbuzení i z výstavu Nejsvě-
tější svátosti, který bude součástí veče-
ra chval. Kromě toho nás čeká obvyklá 
společná modlitba chval, díků i  proseb 

se zpěvy, slovy i v mlčení. Přítomen bude 
i  kněz (možnost svátosti smíření) a  laik 
pro přímluvnou modlitbu.

 Za kapelu Kairos
 Markéta Růžičková

Rybova Česká mše vánoční 25. 12.
Milí přátelé tradiční Rybovky, letos ji pro-
vedeme 25. 12. v  18.30, zkouška sboru 
bude na kůru od 16.45 a prosím, aby na ni 
přišli opravdu všichni, kdo chtějí zpívat. 
Pozdě příchozím nemohu zaručit, že se  
vejdou, ale mohou samozřejmě zpívat  
i zdola, pokud uvidí na dirigenta :-))) 
Již se moc těším!

Zbyněk Müller

Pozvání Centra pro rodinu
Setkání se sv. Mikulášem 5. 12.
Srdečně zveme rodiče s nejmenšími dětmi 
na Mikulášské dopoledne, které proběh-
ne v úterý 5. 12. v prostorách farního sálu  
a kostela. 

Program:
Od 9.45 do 9.55 příchod do farního sálu 
(přes recepci), krátké zpívání.
V  10.00 pro nás přijde anděl a  dovede 
nás do kostela (setkání se sv. Mikulášem,  
obdarování, možnost focení).
Následuje malé tvoření ve farním sále, 
možnost ochutnat dobrůtky z  balíčku,  
k dispozici káva, čaj.
Každý si pro své dítě přinese vlastní  
balíček podepsaný celým jménem. Balíčky 
můžete nepozorovaně odložit při příchodu 
u recepce.
Vstup bez přihlášení. 

Tříkrálové koledování 9. 1.
Centrum pro rodinu zve v úterý 9. 1. 2024 
rodiče s  dětmi na Tříkrálové koledová-
ní. Sraz v  17.00 před recepcí SaSM, pak  
s  andělem cesta do Betléma (farní zahra-
dy), zpívání koled u  stromečku, návště-
va Tří králů, možnost přispět do kasičky  
Charity. Teplý čaj a svařák u ohně, ochut-
návka cukroví. 
Bez přihlašování, vstup volný. 

Eva Klimánková

Kurz efektivního rodičovství
Přijďte se naučit, jak dobře komunikovat  
s  dětmi, jak motivovat a  oceňovat, řešit 
hádky a spory, jak být společně vítězi a ne 
poraženými.

Efektivní rodičovství je partnerský koncept 
výchovy s  důrazem na dobrou atmosféru  
v  rodině, bezpečné hranice a  partnerskou  
komunikaci. Vychází z myšlenek psychologa 
Alfreda Adlera.

Termíny setkání: 
čtvrtky 25. 1., 1. 2., 22 .2., 29. 2., 7. 3., 14. 3., 
21. 3. 2024, vždy od 18.30 do 21.00, 
klubovna U Hrocha. 
Lektorky: 
Mgr. Štěpánka Vojtěchovská 
a Bc. Anna Ptáčková
Cena za kurz: 
1.500 Kč/osoba, 2.600 Kč/pár.

Bližší informace na 
https://strediskokobylisy.cz/centrum-pro-
-rodinu
Přihlašování na 
https://strediskokobylisy.cz/akce/1579 
nebo na 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz 

Blanka Malcová

Koncert 7. 1. 
Milí přátelé. Rád bych Vás pozval na tra-
diční koncert souboru Musica pro Sancta  
Cecilia, který se koná v  neděli 7. ledna 
2024 v  16 hodin v  kostele sv. Terezie na 
Kobyliském nám. v Praze 8. V kobyliském 
kostele soubor vystupuje už po devate-
nácté. Na tomto koncertě zazní skladby  
renesanční a  barokní, vánoční i  nevá-
noční. Náš soubor vznikl v  roce 1996 na 
Konzervatoři Jana Deyla. Jeho název byl 
vybrán podle patronky hudebníků sva-
té Cecilie. Většina jeho členů působí na 
základních uměleckých školách v  Praze  
a blízkém okolí jako učitelé hudby a hraní 
v souboru se věnují ve svém volném čase.

Zbigniew Janusz a Musica pro Sancta Cecilia

Seminář Desatero v životě se blíží
Od nového roku budeme opět pokračovat 
v  našich Seminářích života. Letošní téma 
je: Desatero v  životě. Seminář bude za-
měřen na praktické prožívání Desatera.  
Setkávat se budeme pravidelně ve čtvrtek 
v  19.15 – 21.15 hod. Součástí setkání bude 
modlitba, přednáška, sdílení ve skupinkách 
a cvičení na další týden. 
První setkání je 11. 1. 2024, 
závěrečné agapé 21. 3. 2024. 
Součástí je také víkendový výjezd 
24.–25. 2. 2024.
Přihlašovat se můžete už nyní přes web far-
nosti (terezicka.cz/desatero-v-zivote/). Zváni 
jsou jak ti, kteří se účastnili loňského semi-
náře, tak noví zájemci.
Za realizační tým

Radek Gottwald, Kateřina Jelínková,  
Radek Pavelka, Tomáš Redlich, 
Lída Rybecká, František Blaha
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Ekumenická bohoslužba 
u Terezičky 19. 1. 

Papež Jan Pavel II. ve své encyklice o eku-
menickém úsilí Ut unum sint z  roku 1995 
o  společné modlitbě křesťanů z  různých 
církví napsal: „Když se křesťané společně 
modlí, jeví se cíl jednoty blíže. Jako by se 
dlouhé dějiny křesťanstva, poznamena-
né četnými rozštěpeními, znovu sbližova-
ly a směřovaly k prameni své jednoty, jímž 
je Ježíš Kristus. On „je stejný včera i dnes 
i navěky“ (Žd 13,8). Kristus je ve společen-
ství modlitby skutečně přítomen; modlí se 
„v  nás“, „s  námi“ a  „za nás“. On vede naši 
modlitbu v  Duchu Utěšiteli, kterého slíbil 
a  dal své církvi již v  jeruzalémském ve-
čeřadle, když ustavil církev v  její původ-
ní jednotě. Primát na ekumenické cestě  
k  jednotě nepochybně náleží společné 
modlitbě, spojení v  modlitbě těch, kdo se 
společně semkli okolo samotného Krista. 
Jestliže křesťané budou přes své rozdě-
lení stále více schopni se sjednocovat ve  

společné modlitbě tak, aby byl Kristus  
v  jejich středu, budou si stále více uvědo-
movat omezenost toho, co je dělí, oproti 
tomu, co je spojuje. Jestliže se budou před 
Kristem stále častěji a  vytrvaleji setká-
vat v modlitbě, budou moci čerpat odvahu  
k  tomu, aby čelili celé bolestné lidské re-
alitě rozdělení, a opět se společně ocitnou  
v  církevním společenství, které Kristus 
neustále vytváří v Duchu svatém přes veš-
keré lidské slabosti a omezení“ (UUS, 22).
Již více než sto let se v  termínu od 18. do 
25. ledna koná v katolické církvi a dalších 
křesťanských církvích Týden modliteb za 
jednotu křesťanů. Je to příležitost k  se-
tkáním, společným modlitbám a rozhovo-
rům křesťanů z různých církví a společen-
ství. V  naší farnosti se při organizování 
společných ekumenických bohoslužeb  
v  rámci lednového týdne modliteb pravi-
delně střídáme se sborem Českobratrské 
církve evangelické při kostele U Jákobova 
žebříku a  zveme k  účasti duchovní a  čle-
ny dalších církví z  blízkého okolí. V  roce 
2024 je na řadě naše farnost, kde se bude 

konat společná ekumenická bohoslužba 
v  pátek 19. ledna 2024 v  18.30 hodin. Jak 
je při těchto setkáních běžné, bohoslužbu 
povede „domácí“ farář, tj. František Blaha, 
kázáním poslouží „hostující“ farář evan-
gelického sboru Ondřej Kolář. Poté bude 
prostor pro setkání a rozhovory ve farním 
sále. 
Na přípravě textů pro Týden modliteb za 
jednotu křesťanů se vždy podílí skupina 
křesťanů z  některého místa. Poté je ma-
teriál dopracován ve spolupráci s  Komisí 
pro víru a  řád Světové rady církví a  vati-
kánským Dikasteriem pro podporu jedno-
ty křesťanů. Překlady a  distribuci textů  
v  jednotlivých zemích organizuje Eku-
menická rada církví ve spolupráci s  Bis-
kupskou konferencí. Pro rok 2024 při-
pravila materiály skupina křesťanů ze 
západoafrické země Burkina Faso ve spo-
lupráci s  místní katolickou komunitou 
Chemin Neuf. Zvolené téma je biblickým 
veršem z Lukášova evangelia: „Miluj Hos-
podina, Boha svého… a  bližního svého 
jako sám sebe“ (Lk 10, 27).
Srdečně jsou zváni všichni, zvlášť ti, kte-
rým leží na srdci jednota křesťanů. Vítáni 
jsou dobrovolníci ochotní pomoci s přípra-
vou setkání.

Martin Vaňáč, vanac@etf.cuni.cz 

Festum Salesianum
Farní ples 20. 1.

Milí farníci, rádi bychom vás pozvali na 
tradiční farní ples, který se bude konat  
v  sobotu 20. ledna 2024 od 19.30 v  KD Lá-
dví. Přípravy jsou již v plném proudu, a tak 
se můžete těšit na živou hudbu, zábavné  
aktivity, setkání se známými, tanec a dal-
ší, a to vše bude zahaleno pláštěm antiky.

Předprodej lístků za výhodnější cenu  
začne 3. 12. a  lístky lze pořídit na agapé, 
na recepci a též online.
Nakonec máme prosbu ohledně tombo-
ly. Minulé roky jste přinášeli skvělé ceny,  
a  podíleli se tak na chodu plesu. Chtěli 
bychom vás opět požádat, zda byste moh-
li přispět a  přinést něco, co udělá výher-
cům radost. Kdo by si nevěděl rady, nevá-
hejte kontaktovat Daniela Blažka na mailu  
daniel.blazek42@gmail.com. 
Předem děkujeme a těšíme se na ples!

Za přípravný tým 
Vojta Semerád

v.semerad@gmail.com  

Dětský karneval 28. 1.
Srdečně vás zveme na dětský karneval, 
který se uskuteční v  neděli 28. 1. 2024  
v  prostorách Salesiánského střediska  
(oratoř, tělocvična, klub Vrtule) od 14 do 
17 hod. Tématem karnevalu je LES. Když 
přijdete v  tematickém převleku jako 
celá rodina, můžete se zúčastnit soutěže  
o nejlepší rodinnou masku. 
Kdybyste mohli přispět na odměny pro 
děti nějakými pěknými zachovalými věc-
mi, můžete je dávat do krabice na recepci. 
Také bychom moc uvítaly pomocníky při 
disciplínách na karnevalu z  řad větších 
dětí, případně dospělých. 
Pokud byste mohli pomoci, ozvěte se pro-
síme na email lidapavlickova@volny.cz, 
abychom se mohli domluvit na podrobnos-
tech. 
Moc děkujeme!

Za karnevalový tým 
Lída, Zuzka, 

Klaudi, Vlaďka
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Hledáme pracovníka údržby
Milí farníci, hledáme někoho, kdo by 
nám pomohl s  údržbou areálu. Měl by na 
starosti drobné opravy a  údržbu. Byl by  
k  ruce správci areálu pro řešení složitěj-
ších úkolů. Hledáme někoho, kdo by byl 
schopen pracovat 15–20 hod týdně. Mo-
hou to být například jen dopolední hodiny, 
nebo třeba jen dva dny v týdnu. Potřebuje-
me člověka manuálně zručného, výhodou 
je praxe v  nějakém řemeslném oboru, ale 
nutné to není. Práce je vhodná třeba i pro 
šikovného studenta, který si chce přivy-
dělat a získat praxi, nebo pro člověka před 
důchodem. Pracovat by mohl na dohodu 
o provádění činnosti, jako OSVČ, nebo na 
zkrácený pracovní úvazek. Nabídnout mů-
žeme 12–14 tisíc korun hrubého na půlúva-
zek, obědy a  smysluplnou práci. Nástup 
možný od února 2024.
Nevíte o někom takovém? Nebo nejste prá-
vě vy, kdo čtete tyto řádky, tím člověkem, 
který by se mohl této práce ujmout? 
Více informací podá 

Václav Jiráček 
jiracek@sdb.cz

Díky za vaši podporu! 
Konec roku – potvrzení darů 

Děkuji všem, kdo jste letos jakýmkoli způ-
sobem podporovali provoz kostela a  far-
nosti, podpořili ve sbírkách salesiánskou 
provincii, bohoslovce, charitu, misie či 
mzdy kněží v  arcidiecézi, upravený areál 
farní zahrady. Děkuji všem, kteří farnost 
podporujete i v této složité době. Dary jed-
notlivců spolu s  kostelními sbírkami jsou 
dvěma hlavními zdroji k  pokrytí provo-
zu farnosti. Jsem velmi vděčný každému, 

kdo jakýmkoli způsobem přispěl nebo ješ-
tě přispěje. Na dary zaslané na farní účet 
205391359/0800 vám rádi vystavíme po-
tvrzení ke snížení zdanitelného základu 
vašich příjmů. Pokud na někoho z vás ne-
mám adresu a  potvrzení vám do konce 
prvního lednového týdne nedorazí, pak se 
prosím ozvěte. 
Samozřejmě rád vystavím potvrzení i těm, 
kdo přinesou dar v hotovosti. Bůh vám od-
plať vaši velkorysost finanční, modlitební 
nebo jakoukoli další. 

František Blaha
fxblaha@sdb.cz

Příští Kobylístek dvojčíslem 
Připomínáme, že příští číslo Kobylístku 
bude dvojčíslo leden–únor a  vyjde až po 
vánočních svátcích, 14. ledna 2024. 

Redakce

Milí čtenáři Kobylísku,

přejeme vám všem požehnané 

prožití letošního adventního času,

přípravy na oslavu narozenin 

Božího Syna a radostné Vánoce 

ve spojení s Ježíšem 

a vašimi blízk ými. 
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Téma: Naslouchání II.
V říjnovém čísle Kobylístku jste se mohli se-
známit s  první částí tématu Naslouchání  
z výstupů našich farních skupinek (odevzda-
ných v březnu 2022). Pozornost jsme věnovali 
především otázce žen v církvi. V dnešním čís-
le přinášíme další pokračování z  vytvořené  
syntézy.

Lidé na okraji církve
„Podporujme možnosti zapojit se do spole-
čenství a  vytvářejme prostor, aby lidé, kte-
ří se cítí na okraji farnosti, zde našli přijetí  
a svoje místo.“
Naslouchání vyžaduje zajímat se také  
o  lidi, kteří jsou nám něčím cizí, o  lidi  
v  nouzi či v  situacích, které odporují cír-
kevním předpisům. Pod pojmem „lidé na 
okraji“ vidíme především lidi nepraktiku-
jící, nově příchozí, rozvedené, rozvedené 
a znovu sezdané, homosexuály a osamělé. 
Raději méně nařízení a  více přijetí, vlíd-
nosti, pochopení, přátelství a  vzájemné 
úcty. Církev by se neměla bát říci, že na 
něco nemá jasnou odpověď a že sama také 
hledá. 
Církev by měla být přístupná i lidem, kte-
ří jsou ostýchaví nebo kteří v ní nevyrůs-
tali (nevěřící, nově příchozí, migranti). 
I  do naší farnosti chodí pravidelně lidi, 
kteří se tu ale necítí úplně doma, nena-
šli odvahu, nikdo je neoslovil, nedoprovo-
dil na konkrétní setkání. Vnímáme jako 
problém, že se do farních aktivit zapojuje 
jen určitý okruh lidí. Měli bychom se ka-
ždý jeden zamyslet, jak tyto lidi oslovit, 
pozvat. Prospěl by nám též prostor typu 
„cafeterie“ a více setkání farníků ohledně 
nasměrování našeho farního společenství  
a k naslouchání mezi sebou navzájem.
Další z opomíjených skupin jsou lidé neži-
jící v  manželství/páru, tzv. singles. Tento 
stav často není brán jako plnohodnotný  

životní postoj. V církvi se na ně málo myslí 
a chybí pro ně místo, přestože se tito lidé 
často mohou cítit osamoceně a  společen-
ství (církve) potřebují...

Rozvedení a znovu sezdaní
„Cítíme bolest z pravidel, která od společného 
stolu vyhánějí ty, kteří jim nemohli dostát.“
Jako „lidi na okraji církve“ vnímáme též 
rozvedené a  rozvedené znovu sezdané.  
I pokud najdou lidi v církvi či kněze, kteří je 
pochopí a přijmou, už nemají církev, která 
je chápe a přijímá a kde mají své místo. 
Mrzí nás, že tito lidé nemají přístup k  eu-
charistii. Eucharistie by měla zůstat chle-
bem na cestu, povzbuzením, které právě 
tito lidé tak potřebují – vždyť mají za se-
bou často bolestné a rozbité vztahy. To, že 
s  nimi nesdílíme večeři Páně, působí urči-
té vyloučení ze společenství. Bůh přitom 
na mnoha místech bible zdůrazňuje, že  
nechce ztratit nikoho. Uvědomujeme si,  
že manželství je svátost a  nesmíme z  něj 
dělat banalitu. Přesto se nabízí otázka, zda 
by církev neměla změnit alespoň pastorač-
ní praxi. V našem farním společenství vní-
máme jako důležité tyto lidi neodsuzovat.

Mladí lidé
„Mladí jsou budoucnost církve.“
Církev je nesrozumitelná a uzavřená, kla-
de příliš důraz na dodržování pravidel 
místo přijetí, odpuštění a lásky. Mladí lidé 
mají pocit, že církev jako instituci nepo-
třebují a opouštějí ji. 
Buďme mladým lidem láskyplnými vzory 
a  přitahujme je svým stylem života. Buď-
me k nim citliví, zejména při rozhovorech 
o víře. Mladí mají často jiný pohled na cír-
kev, nedostávají však prostor, který by si 
zasloužili. Nebojme se dát jim větší důvě-
ru. Nepřekážejme.
Vytváření intergeneračních společenství 
jiného typu (ne rodinné, biblické apod.) 

CO BŮH PRAVÍ CÍRKVI DNES? - SYNODALITA V NAŠÍ FARNOSTI CO BŮH PRAVÍ CÍRKVI DNES? - SYNODALITA V NAŠÍ FARNOSTI 

by v  naší farnosti mohlo vést k  hlubšímu 
naslouchání i  mezi generacemi. Mohlo 
by to též otevřít prostor pro mladé mluvit  
o  svých problémech a  své víře jinde než  
v rodině. Mladí lidé mají často (a po covi-
du zvlášť) problémy se zpovědí a  svátostí 
smíření. Hodně jim může pomoci příklad 
nás dospělých (rodičů, vedoucích krouž-
ků, starších kamarádů). 

V  příštím čísle Kobylístku si budete moci 
přečíst pokračování syntézy na téma  
Autorita a spoluúčast v církvi. 
Celý text syntézy z farních skupinek včetně 
statistických údajů najdete na stránkách 
naší farnosti: 
https://terezicka.cz/synodalita-v-nasi-farnosti/

Z  výstupů farních synodálních skupinek 
připravili: Jana Polášková, Anna Gelety  
a Michal Dobíšek

Milí farníci,
když jsem přišel do Kobyliské farnosti  
a  začal se nějak seznamovat s  lidmi, kte-
ří chodí do kostela, přišla někdy řeč na to, 
odkud kdo jsme. Zjistil jsem, že rodilých 
Kobylisáků není v  našem kostele mnoho. 
Hodně lidí se přistěhovalo z různých kou-
tů naší země nebo ze Slovenska. Zaujalo 
mě ale, že několik lidí mi řeklo, že v kos-
tele nejdříve nikoho neznali. Celkem brzy 
za nimi ale přišel jeden farník s tím, že se 
jde seznámit. Že mu připadají noví, a  tak 
je jde pozvat na farní kafe. Zaujalo mě, že 
to bylo jedno jméno, které se několikrát 
opakovalo. Když jsem se na to dotyčného 
člověka ptal, řekl mi, že se podívá do kos-
tela a vidí, kdo tu je nový. Tak za ním pros-
tě zajde. Napadá mě, že ho musím upozor-
nit, že dělá to, o čem píší závěry synodních 
skupinek. Možná je to pozvání i  pro nás 
ostatní…

Václav Jiráček
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V sobotu 25. 11. se v Salesiánském centru usku-
tečnilo Arcidiecézní setkání mládeže

Úterky – Co se odehrálo v listopadu
V  úterý 7. 11. nás navštívil Michal Hladík. 
Promlouval k  nám ze svého pohledu novo- 
kněze o  zpovědi. Odpověděl na spoustu  
otázek. Mrzí vás, že jste nemohli přijít? 
Chcete si zapamatovat klíčové momenty? 
Pro vás dáváme na sociální sítě highlighty  
z přednášek.
A  21. 11. jsme měli možnost chválit Boha.  
Doprovázela nás úterková kapela (děkujeme  
vám a  Lauře) a  žalm 86. Doufáme, že jste  
načerpali naději do dalších dní.

První ročník Blešáku 
Za energii, snahu a  tak nějak za všechno  
děkujeme Kačce Derflové. Děkujeme moc 
všem dobrovolnicím, co prodávaly. Děku-
jeme moc všem, kdo se do Blešáku zapojili 
jako prodávající nebo kupující. Každý den se 
nabídka obměňovala a stejně tak každý den 
vznikala pěkná setkání a  šířila se spousta 
dobré nálady. Byla to radost být u tak pěkné 
komunitní akce. 
Část výtěžku jde na činnost Úterků u Terky  
a  my jsme moc vděční. Sumu budeme moci 
použít na jídlo, dotování cen a  budeme se 
snažit, ať je to co nejvíc k užitku!

Evelina Němečková

Díky moc všem, co se zapojili ať jako prodejci, 
nebo jako zákazníci do prvního ročníku Ble-
šáku. Rodičům samoživitelům jsme díky vám 
darovali 20 pytlů oblečení, bot a  doplňků.  
Pro Úterky u  Terky jsme vybrali 9 500 Kč.  
V  předsálí divadla jsme vytvořili skvělou  
atmosféru, kde se lidem líbilo a rádi tam trá-
vili čas. Moc si toho vážíme a děkujeme!
Za celý přípravný tým

Kateřina Derflová
Letos nám draci létali na Velké skále v  neděli  
12. listopadu.

Svatomartinský průvod s lampiony a dalším pro-
gramem se letos konal za účasti mnoha dětí a ro-
dičů 8. listopadu. A přijel k nám i svatý Martin na 
bílém koni!

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ
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Jeden dětský dárek navíc 
Stále probíhá akce Jeden dětský dárek  
navíc, udělejme radost dětem z  Prahy 8. 
Zároveň je tu i možnost přispět na aktivity 
dětí v rámci Salesiánského centra formou 
zakoupení slevového kuponu. Více infor-
mací na webu farnosti v rubrice akce. 
Zabalený dárek označený jménem a  vě-
kem dítěte odevzdejte prosím na recepci 
Salesiánského centra od pondělí 4. 12. do 
pátku 8. 12. (8.00–20.00). Následně budou 
dárky předány pracovníky sociálního od-
boru městské části do konkrétních rodin.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2024 je za dveřmi. Za-
čátkem ledna se opět vydají do ulic sku-
pinky koledníků, aby lidem roznášely ra-
dostné poselství o narození Spasitele. 
V  naší farnosti proběhne tříkrálové kole-
dování dětí od 3. do 9. ledna 2024.
Prosíme zájemce o koledování 
– rodiče koledníků a  vedoucí skupi-
nek, aby se nám ozvali pokud možno do  
neděle 17. prosince, abychom mohly udě-
lat časový rozvrh.
(Děti, které chodí do náboženství, do-
stanou informační lístek pro rodiče jako  
v minulých letech.)
Jako každoročně bude možné sbírku podpo-
řit také:
 ▸  příspěvkem v  hotovosti do tříkrálové  

kasičky v  recepci Salesiánského centra  
a o víkendech v sakristii (od 1. do 14. 1. 2024)

 ▸  prostřednictvím QR kódu (viz letáček) při-
děleného naší farnosti (od 1. do 31. 1. 2024)

 ▸  bankovním převodem na účet TKS 
66008822/0800 s  přiděleným variabil-
ním symbolem naší farnosti: 777910039  
(od 1. do 31. 1. 2024)

 ▸  Online kasičkou: zasláním bezhotovost-
ního příspěvku do sbírky skrze formulář 
na webu TKS www.trikralovasbirka.cz. 
Je třeba zadat PSČ naší farnosti: 182 00, 
aby bylo jasné, že je příspěvek určen pro 
ni. (od 1. 1. do 30. 4. 2024)

V  pátek 5. ledna proběhne od 15 hod.  
v  kostele sv. Tomáše na Malé Straně po-
žehnání koledníků pražským arcibisku-
pem Mons. Janem Graubnerem. Poté – cca 
v  15.30 hod. – vyjde Tříkrálový průvod 
z  Malostranského náměstí přes Karlův 
most na Staroměstské náměstí. Účast je 
individuální, všichni zúčastnění na sbírce 
jsou srdečně vítáni.
V neděli 7. ledna od 18.00 hod. bude na ČT 
1 přenášen Tříkrálový koncert. V  rámci 
koncertu bude vyhlášena možnost podpo-
řit sbírku dárcovskou SMS (DMS KOLEDA 
30, 60, 90, 190 na číslo 87 777)

Využití peněz z Tříkrálové sbírky 2024: 
 ▸  65 % možnost využití pro projekty  

koledujících subjektů (u nás: Salesiánské  
středisko mládeže) 

 ▸  10 % humanitární pomoc v  zahraničí:  
Pomoc chudým rodinám a  dětem – Taš-
kent (Uzbekistán), Pomoc obětem domá-
cího násilí a  chudým rodinám s  dětmi  
– Biškek (Kyrgyzstán)

 ▸  15 % diecézní záměry (Domov sv. Václava 
Stará Boleslav – rekonstrukce a opravy do-
mova, pomoc rodinám, dětem a  mládeži  
v krizi)

 ▸ 5 % celostátní charitativní projekty 
 ▸  5 % režie sbírky (ve prospěch Charity ČR)

Děkujeme Vám všem předem za Vaši  
štědrost. 

Kontakt na organizační tým sbírky:  
trikralovasbirka.kobylisy@email.cz 

Eva Hýsková, 775 706 266 
Míša Vinklárková 

Duchovní obnova Pavoučků
Letos už podruhé se společenství rodin Pa-
vouček pod vedením duchovního průvod-
ce P. Zdeňka Jančaříka vydalo do Hoješína  
u  Sečské přehrady na duchovní obno-
vu. Přivítaly nás milé Školské sestry sv. 
Františka, které si řeholní dům zbudovaly  
v  objektu bývalého loveckého zámečku.  
V pátek jsme se vypravili na nedalekou roz-
hlednu u  Nasavrk a  navštívili také míst-
ní keltský skanzen. I  přes mrazivé počasí 
jsme si výlet užili. Hlavně Bruce, který si 
zabouchl klíčky od auta a čekal v ledovém 
větru 2 hodiny na asistenční službu. Ale 
jak se říká, zážitek nemusí být pozitivní, 
hlavně, že je intenzivní. A to teda opravdu 
byl! Při večerní mši sv. i následném povídá-
ní při sklence vína byly našimi hlavními té-
maty svoboda a  demokracie, protože bylo 
zrovna 17. listopadu. Večer jsme stylově  

završili promítnutím filmu Občan Havel. 
Sobotní výlet na zříceninu hradu Strádov 
zvládly všechny děti krásně bez poponáše-
ní, neboť jim Zdeněk vymýšlel různé úkoly 
inspirované biblickými příběhy. Předvádě-
ly vybité baterky – jakože zhasínající lam-
py panen čekajících na Pána nebo hleda-
ly své ukryté rodiče – „hřivny“. Odpoledne 
bylo vyhrazeno individuálním duchovním 
rozhovorům se Zdeňkem a  úvodu do me-
ditativní modlitby pod vedením Markéty 
a  Marka Krčálových. Večer nám Zdeněk 
Jančařík představil svou novou knihu Čes-
ký Bůh. Velké díky patří Ondrovi Triebe-
neklovi a Karlu Kostrounovi za organizaci 
obnovy, Zdeňkovi za duchovní vedení, ses-
třičkám za neskutečnou trpělivost a  všem 
zúčastněným za skvělé společenství.

Za všechny Pavoučky 
Naďa Körblerová 

OHLÉDNUTÍ
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Podpora kláštera 
v Drastech

Milí přátelé, obracíme se na Vás s  prosbou 
o  pomoc při dokončení dvou nových křídel 
kláštera, které znamená úplné dokončení 
stavby celého kláštera. A  také s  některým 
nutným vybavením. Před námi jsou násle-
dující úkoly, které jsme rozdělili na čtyři 
jednotlivé milníky (každý po 0,5 mil. Kč):  
1. výmalba a podlahy, 2. svítidla a rozvadě-
če, 3. dveře a zámečnické práce, 4. vybavení 
kuchyně, prádelny a kotelny. Pokud bychom 
vybraly jen část z 2 mil. Kč, uhradíme ales-
poň některé zmíněné prvky. V případě vyšší 
vybrané částky bychom pokryly další nákla-
dy na interiéry a vybavení.
Přispět můžete přes donio.cz na projekt 
Dokončení kláštera bosých karmelitek 
v  Drastech nebo přímo na účet kláštera: 
115-3844130247/0100, případně koupí vir-
tuálních součástí stavby v našem dárcov-
ském obchůdku 
www.karmeldrasty.eu/obchod/ 
Pro vystavení potvrzení o  daru nás kon-
taktujte prostřednictvím mailu: 
karmel.ekonomka@centrum.cz.
Z celého srdce Vám děkujeme   
za jakoukoliv podporu!

Sestry bosé karmelitky z Drast
Více o projektu:

karmeldrasty.eu
donio.cz/klasterdrasty

Pomoc sestrám Matky Terezy
oblečení pro dospělé

Misionářky lásky, sestry Matky Terezy,  
prosí o pomoc. Potřebují oblečení pro muže 
i  ženy na zimní období. Oblečení může-
te nosit sestrám do jejich domu v  ulici  
Zenklova 195 od pondělí do neděle v časech 
8–12 nebo 15–17 h či jindy po předchozí  
domluvě na telefonním čísle: 284 693 513. 
Děkujeme Vám za pomoc našim lidem bez 
domova. 

Sestry Matky Terezy 

Hledám pronájem bytu
Prosím, jestli by někdo poskytl ubytová-
ní v Praze, pronájem bytu, jsem katolička, 
vystudovala jsem katolickou VOŠ Caritas, 
sociální, se zaměřením na pečovatelskou, 
psychologickou pomoc potřebným. Proto  
i  kdyby někdo potřeboval výpomoc, asis-
tenci, pečovatelskou pomoc, dělala jsem 
i  asistentku vozíčkářům, pomáhala jsem 
jim, kdykoliv něco potřebovali, mohla 
bych nabídnout i tuto pomoc, kdyby někdo 
potřeboval.

Tel.: 724697428
Nifinini@gmail.com

Prosba 
z Armády spásy

Maminka se šesti dětmi hledá bydlení  
v  Praze od nového roku. Zkusili jsme už 
úplně všechno, bohužel se nám dlouhodobě  
nedaří najít jakékoliv ubytování. 

777 016 412.
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HledamBoha.cz
Dokáže letos projekt HledamBoha.cz od-
povědět 3 tisícům lidí, kteří se ptají po 
Bohu a  smyslu života? Pravděpodobně  
ano, pokud bude moci sloužit celý rok.

HledamBoha.cz je internetový mezideno-
minační projekt, který v Česku funguje již 
10 let. Slouží v něm přes 40 dobrovolníků, 
kteří online provázejí hledající. Vloni se 
na projekt obrátilo přes 2.000 lidí, před-
loni to bylo okolo 1.000. Zájem o  projekt 
ze strany nevěřících tedy roste vysokým  
tempem.
Dobrovolníci mají speciální školení pro ko-
munikaci, aby přistupovali k  hledajícím  
s vysokou mírou empatie. Rozhovory jsou 
vedeny především v  duchu naslouchání  
a  v  upřímném zájmu o  hledajícího. Do 
hloubky se rozhovor dostává skrze vhodně 
kladené otázky od průvodce. 
V  HledamBoha.cz nedávají nevyžádané 
rady a nesoudí druhé.
Díky tomu se rozhodlo několik desítek lidí 
stát křesťany a tisíce lidí udělaly význam-
ný krok ve svém duchovním životě.
V  neděli 28. ledna 2024 chceme podpo-
řit tento projekt naší sbírkou. Přijede za 
námi i ředitel projektu Marek Chvátal, aby 
mohl odpovídat na vaše otázky. Aby mohlo  
HledamBoha.cz splnit cíl odpovědět 3 tisí-
cům lidí, potřebuje do letošního rozpočtu 
získat ještě milion korun.

Adventní zastavení pro manžele
Uskuteční se 9. 12. od 15 do 18 hod. u Sv. 
Vojtěcha (Kolejní 4, Praha-Dejvice) na 
téma Slova manželského slibu. Obnovu 
povede P. Josef Stuchlý, SJ, který vystudo-
val psychologii v  Bostonu a  působí mimo 
jiné mezi vš studenty v Brně. 
Přihlašování na www.pastorace.cz   
prostřednictvím formuláře.

Centrum pro rodinu
www.apha.cz/cpr

Vychází starobohnický kalendář
Letos jsme už pošesté vybíraly z historic-
kých fotografií obrázky tak, aby ukazovaly 
jedno téma po celých 12 měsíců. Je to čím 
dál obtížnější, nakonec jsme vybraly téma 
sakrálních staveb v okolí bohnické farnos-
ti. V  kalendáři najdete například zatím 
nepublikované fotografie kostela sv. Pet-
ra a Pavla i nemocničního kostela sv. Vác-
lava. Podíváme se také do Troje – od pana 
Františka Malého z  trojské Nadace Quido 
Schwanka jsme získaly naprosto unikátní 
fotografie kaple sv. Kláry. 

Kalendář je možno získat na těchto 
místech: 
 ▸  Vinárna u Tomáše,  

V Nových Bohnicích 25, Praha 8,   
po–pá 15.00–19.30

 ▸  Útulný krámek, Lublinská 13, Praha 8,  
po–pá 10.00–18.00, so 9.00–12.00 

 ▸  Klub V. kolona, Ústavní 249,   
PN Bohnice, Divadlo Za plotem,   
po–ne 12.00–18.00 

 ▸  Pivní bar Chmeloun, Čimická 218/189, 
Praha 8, po–ne 16.00–21.00

 ▸  Po domluvě – Renata Molová,   
rmolova@gmail.com

VZÁJEMNÁ POMOC OHLÉDNUTÍ POZVÁNKY ODJINUDVZÁJEMNÁ POMOC
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Během totality jsem vystudovala tzv.  
“malou“ teologii a po skončení kurzu jsem 
učila předškolní děti náboženství.
Po sametové revoluci jsem spolupracovala 
s  Jindřichem Sirovátkou na založení sale-
siánského nakladatelství Portál, kde jsem 
pracovala 7 roků. Po ukončení pracovní-
ho poměru jsem pracovala cca 1,5 roku  
v  Karmelitánském nakladatelství. Posled-
ní moje zaměstnání, v  Poštovní spořitel-
ně ČSOB, trvalo 6,5 roků, pracovala jsem 
jako právník a  ze zaměstnání jsem ode-
šla do důchodu, a  také abych pomohla  
s hlídáním prvního vnoučka.

Jak už se zmínila Eva, také já jsem se naro-
dil v Písku, kde jsem byl hned po narození 
v  píseckém kostele pokřtěný, a  poté mne 
rodiče odvezli do Zalužan, kde jsem pro-
žil dětství a  chodil do obecné školy. Hod-
ně času jsem strávil v dílně svého tatínka, 
který byl kovář, zámečník a  ovládal další 
profese, které patřily k  černému řemes-
lu. To bylo v padesátých letech. Pak přišli 
komunisti, tatínkovu dílnu zavřeli, stroje  
a zařízení dílny znárodnili. Byla to oprav-
du těžká doba.

Vyrovnat se s  touto náročnou situací mi 
hodně pomohla muzika. Ještě před zahá-
jením školní docházky jsem začal hrát na 
housle a  později i  hrál na trubku. Také 
jsem měl i  svoji kapelu, a  tak bylo i  vese-
lo. Po skončení povinné školní docházky 
jsem se rozhodoval, zda jít na konzervatoř, 
či na průmyslovku. Rozhodl jsem se pro 
průmyslovku, protože pro vstup na kon-
zervatoř se vyžadovalo studium a  absol-
vování SVVŠ, na kterou jsem jít nechtěl. 
V  té době byly v  Čechách jen dvě střední 
odborné průmyslové školy pro slaboprou-
dou elektrotechniku, jedna byla v  Praze  
a druhá v Kutné Hoře. Praha byla pro mne 
nedostupná, ale byl jsem přijat ke studiu  
v  Kutné Hoře. V  15 letech jsem odešel  
z domova a 4 roky studoval v Kutné Hoře. 
Po maturitě jsem úspěšně složil přijímací 
zkoušky ke studiu na ČVUT, ale s ohledem 
na sociální situaci rodičů jsem studia ne-
zahájil, ale nastoupil jsem do pracovního 
poměru v ZPA Čakovice, kde se v  té době 
začaly vyrábět první počítače. Krátce po 
nástupu do práce jsem však dostal povo-
lávací rozkaz a  nastoupil k  výkonu dvou-
leté vojenské služby. To by nebylo nic tak 
výjimečného, kdyby nedošlo k  událostem 
21. srpna 1968. Ale to by bylo na samo-
statné vyprávění. Ke konci základní vojen-
ské služby jsem byl znovu přijat na ČVUT 
Elektrotechnická fakulta, obor technická 
kybernetika. A znovu jsem začal pracovat 
v  ZPA Čakovice. Snad to bylo Boží řízení, 
že jsem si v té době oblíbil kostel Svatého 
Kříže Na Příkopech. Tam jsem se také se-
známil se salesiány (P. Kubínem, Benno 
Benešem, Jarouškem Kopeckým a  dal-
šími salesiány). Především však jsem se 
tam setkal se svojí budoucí ženou Evou. 
Asi po třech letech mne oslovil P. Beneš, 
zda bych nezačal studovat teologii, spolu  
s  těmi, co se připravují na kněžskou  
službu.

Děkujeme Městské části za finanční  
podporu, bez které by se vydání kalendáře  
nemohlo uskutečnit v takovém rozsahu.
Dobrovolný příspěvek použijeme na tisk 
dalšího kalendáře v roce 2025. 
Doporučená výše příspěvku je od 189 Kč. 

Renáta Molová, 
Blanka Rošická

www.starebohnice.cz

Eva a Josef Fiřtovi
Na základě požadavku Tomáše Redlicha 
o  napsání příspěvku do Kobylístku jsem 
nakonec souhlasila. Jmenuji se Eva Fiřtová  
a  s  manželem Josefem patříme do Koby-
liské farnosti, a to i matrikově. Od prosince  
roku 1997 bydlíme v Praze 8-Libni. S man-
želem pocházíme z jižních Čech, oba jsme 
se narodili v roce 1948 v jihočeském Písku, 
kde já jsem do svých 18 let žila se svými 
rodiči a starší sestrou. V Písku jsem po de-
vítileté základní škole studovala na SVVŠ 
(tehdy to bylo označení pro střední všeo-
becně vzdělávací školu) a  v  roce 1966, po 
maturitě, jsem stála před rozhodnutím co 
dál, protože SVVŠ neposkytovala ucelené 
vzdělání. Bavily mne jazyky i  o  učitelství 
jsem se zajímala, ale pro obor učitelství 
na pedagogické fakultě byla podmínka  
– „vypsání z  víry“, což u  mne nepřipadalo 
v úvahu, neboť jsem byla z věřící katolické 
rodiny. Dále pro rozhodování, na jakou vy-
sokou školu bych si měla podat přihlášku, 
jsem měla dvě „osobní“ kritéria. Aby ško-
la byla v Praze a nebyla tam matematika, 
před kterou mám dodnes respekt. Díky se-
tkání s jednou známou z Písku, která stu-
dovala v  Praze práva, jsem se dozvěděla, 
že na právnické fakultě není matematika. 
A to rozhodlo! Podala jsem si tedy přihláš-
ku na právnickou fakultu do Prahy a byla 
jsem přijata. Právnickou fakultu jsem do-
končila v roce 1971 a po absolvování jsem, 
na inzerát, nastoupila na ústředí Spo-
třebního družstva Praha-západ, do funk-
ce podnikového právníka. Mojí pracovní 
náplní bylo vymáhání škody z titulu man-
ka na prodejnách Jednoty v okrese Praha-
-západ. V  roce 1974 jsem složila rigoróz-
ní zkoušku z  hospodářského, finančního  
a  správního práva a  získala jsem titul 
JUDr. O  rok později jsem se provdala za 
svého současného manžela Josefa.

OHLÉDNUTÍ JÁ A MOJE FARNOSTPOZVÁNKY ODJINUD JÁ A MOJE FARNOST
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Literární večer ve farní knihovně
Milí přátelé duchovní literatury, srdečně 
vás zveme v  úterý 5. 12. v  19.30 do far-
ní knihovny na literární večer se spisova-
telkou Kamilou Hladkou nad její knihou 
Sestry, která vhodně doplní náš cyklus 
„život a spiritualita řeholních řádů“. 
Jaké je to nemít muže a dítě? Je jejich víra 
pevná, nebo o ni musí stále bojovat? Od-
kud rostou kořeny západní vzdělanosti 
a  tradice? Lze zpřetrhat neblahé dědic-
tví komunismu? Je možné vnitřní svobo-
du svázat a uzavřít do cely? Mají z něčeho 
strach? Je důležitější krása, nebo služba? 
Lze porozumět bez naslouchání? Co si 
myslí o  společnosti včera, dnes a  zítra? 
A jedí o půlnoci čokoládu? 
Báli byste se zeptat?
Autorizované rozhovory se čtyřmi gene-
racemi řeholních sester sledují každo-
denní život těchto žen v  dobách komuni-
stického Československa i  v  současnosti 

a  přinášejí autentický vhled do jejich ti-
chých, avšak výjimečných osudů.
Kniha vychází s  doslovem Vojtěcha Vlč-
ka, historika zabývajícího se pronásledo-
váním katolické církve v Československu. 
Je doplněna dobovými materiály a  foto-
grafiemi Jana Cágy, držitele mnoha oce-
nění a několika Czech Press Photo.
Publikace volně navazuje na úspěšný do-
kumentární projekt Kamily Hladké Hor-
nické vdovy, za který byla autorka no-
minována na prestižní cenu Magnesia 
Litera v kategorii publicistika.
V lednu (2. 1.) se můžete těšit na literární 
večer s P. Zdeňkem Jančaříkem a  Jaro-
slavem Šebkem nad jejich knižním roz-
hovorem Český Bůh: Hovory o historii, 
víře a ateismu.
Připomínáme, že všechny knihy z již pro-
běhlých literárních večerů jsou k zapůjče-
ní ve farní knihovně.

Marián a Mirka Kročkovi

Po dohodě s  mojí ženou jsem tuto nabíd-
ku přijal a vlastní studium trvalo více jak 
10 let. Po ukončení studia jsem vyučoval 
skupinky studentů teologii (celkem to bylo 
asi 16 ročníků). V tomto období mi bylo na-
bídnuto jáhenské svěcení, k  němuž došlo 
v  roce 1985 v  Berlíně. Svěcení udělil pan 
kardinál Meisner.
Co se týče mé profesní činnosti, byla velmi 
pestrá. Po skočení studia na ČVUT jsem 
začal pracovat v  Energoinvestu, s.p., kte-
rý zajištoval energetické projekty. Mojí 
úlohou byla koordinace expertní skupiny,  
a  protože jsem odmítl vstoupit do KSČ, 
měl jsem „zaražený“ postup. Po roce 1989 
jsem se na základě konkurzu stal technic-
kým ředitelem Pražských tepláren a  ná-
sledně pak generálním ředitelem spo-
lečnosti Energotrans a. s. (tzn. provoz 
elektrárny Mělník I. a vybudování a provoz 
tepelného napaječe z Mělníka do Prahy). Po  
problémech, které vznikly po vstoupení 

zahraničního majitele do této společnos-
ti, jsem v této společnosti ukončil činnost 
a  přijal nabídku ministra MPO na funkci 
vrchního ředitele sekce energetiky, kde 
jsem pracoval 4 roky. Práce na MPO skon-
čila z  důvodu, že jsem byl vládou jmeno-
ván předsedou Energetického regulační-
ho úřadu, kterou jsem vykonával po dobu 
7 roků. Po ukončení zákonem stanovené 
doby jsem nastoupil jako ředitel konzul-
tantské firmy Euroenergy, kde pracuji až 
dodnes.
Co zbývá dodat, letos v červnu jsme oslavi-
li společných 48 roků, máme 3 syny, Josefa 
– 47 let, Petra – 46 let a Jana – 42 let. Radu-
jeme se z 9 vnoučat (5 chlapců a 4 děvčat, 
v rozmezí věku 2–17 roků). Děkujeme Pánu 
Bohu za všechny dary a požehnání, kterými  
nás stále obdarovává.

Eva a Josef Fiřtovi

JÁ A MOJE FARNOST OKÉNKO Z KNIHOVNY
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metody, takže když nyní čtu knížky, jak 
vychovávat děti nebo co nedělat, často si 
říkám, že takhle jsme přece vyrostli, tak 
to přesně dělali naši, co s tím dnes ti auto-
ři nadělají, takže rodiče asi byli i  napřed. 
Samozřejmě ale kovářova kobyla chodí 
bosa, uměla bych říct i  nějaké výhrady,  
v  čem je to těžké. Navíc psychologem  
u nás v  rodině není jen tatínek, ale i bra-
tr, jeho manželka, moje sestra i její manžel 
jsou také psychologové, takže jsem taková  
trochu přepsychologovaná. To je někdy 
náročné, zvlášť na rodinných dovolených.

Takže mluví i na dovolené o práci? 
Ano, radí se i mezi sebou, ptají se, jak by 
kdo na co reagoval a navzájem si pomáha-
jí, samozřejmě bez uvádění konkrétních 

jmen klientů. Dřív chodili víc za tátou, teď 
si radí navzájem. 

A co maminka, ta není psycholožka?
Maminka je vlastně profesionální matka, 
byla dvacet jedna let doma, aby se tatínek 
mohl pracovně rozvíjet. Říká, že je to to nej-
lepší, co v  životě zažila, takže si myslím,  
že je opravdu povolaná k mateřství.

Kolik vás je celkem sourozenců?
Jsme celkem čtyři. Nejdřív jsme byli tři, 
nejstarší je bratr, pak sestra, potom já a po 
osmi letech se narodil mladší bratr jako 
překvápko. Tím se mamce mateřská hod-
ně prodloužila, v  mých sedmi letech už 
uvažovala o  návratu do práce. Maminka 
nyní pracuje jako masérka, ale je hlavně 

ROZHOVORROZHOVOR

Jsem akční člověk a extrovert,  
o výchovu jsem se zajímala 
vždycky
Míši Pávové jsem si všimla díky dcerce Miriam, díky mnoha aktivitám  
ve farnosti a také na triduu Modliteb matek. Věděla jsem, že její 
tatínek je známý psycholog. Netušila jsem, kolik témat se během našeho 
rozhovoru otevře, i těch náročných. A překvapila mě moudrostí svých 
odpovědí.

Míšo, kde ses narodila a jak ses dostala 
do kobyliské farnosti?
Narodila jsem se na Vinohradech a  tam 
jsem i vyrůstala, takže v Praze. Do Koby-
lis jsem se dostala už jako dítě, rodiče jsou 
salesiánští spolupracovníci, takže jsme 
se tady občas objevili. V  neděli jsme ale 
chodili do kostela na Jiřák. Potom jsem se 
sem dostala, když jsem začala chodit na 
druhém stupni na náboženství, tedy od  
6. třídy. Na prvním stupni jsem chodila i na  
náboženství na Jiřák, ale pak už mě vy-
hodili, asi už jsme toho moc věděli. Od  
6. do 9. třídy jsem tedy chodila sem na 
náboženství, to byl hlavní proud, a  také  
s  o  osm let mladším bratrem na dětské 

mše. Byla jsem ta velká ségra s  mladším 
bráchou, pohybovala jsem se tady tak 
dvakrát do týdne. A pak už přišly Úterky, 
když mi bylo zhruba 13, 14 let. Takže jsem 
tu byla skoro každý den.

Vím, že tvůj tatínek je psycholog, tak by 
mě zajímalo, jaké bylo vyrůstat v rodině 
známého psychologa, psychoterapeuta?
Myslím, že to má spoustu výhod. Když se 
podívám na své dětství, kdy jsme byli vy-
chováváni nejen tátou, ale i  naší laskavou 
milující maminkou, tak oproti jiným rodi-
nám, třeba když jsem to viděla u  spolužá-
ků, měli jsme opravdu vhodné prostředí pro 
rozvoj. Rodiče používali docela moderní  
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toho on udělal víc než já. Záleží na tom, 
co si organizátor vymyslí. Ale dost mě to 
stresovalo, protože jsem člověk, který má 
rád věci dopředu dobře připravené, ale ne-
bylo to úplně možné. Ani na začátku září 
ještě nikdo nevěděl, zda tu bude nebo ne-
bude, a  dělat věci na poslední chvíli není 
nic pro mě. Je paráda, že to hezky dopadlo, 
ale ještě týden před tím jsem neměla lidi. 
Byly to nervy. Příště bych byla radši, kdy-
by to dělal někdo, komu nevadí dělat věci 
na poslední chvíli.

Ve farnosti máš ale i  mnoho dalších  
aktivit. Patříš do skupinky Modlit-
by matek, jsi katechetka, pomáháš při 
přípravě na první sv. přijímání. Je toho  
docela hodně.
Můj manžel by řekl, že je toho až moc,  
i já někdy ten pocit mám. Ale všechno, co 
dělám, dělám ráda, všechno se to týká 
dětí, k  tomu mám vlohy. Bylo jedno ob-
dobí, kdy jsem aktivity v  Kobylisích vy-
nechala, když jsme spolu s  nynějším 
manželem spolu chodili. Chodili jsme do 
jedné farnosti, na Jiřák, abych nebyla ve 
dvou farnostech. Pět šest let jsem tady 
nebyla, byla jsem aktivní tam. A náhodou 
jsme se sem přestěhovali, díky tomu jsem 
se sem zase vrátila. Rozhodně mám moc 
hodného manžela.

Připravuješ také dětskou nástěnku?
Ne, v  týmu na dětské nejsem. Ale jsem  
ještě ve farní radě.

To je opravdu hodně aktivit. Jsi extro-
vert, ráda pracuješ s  dětmi. Může po-
máhat u vlastních dětí, že jsi pedagožka  
a katechetka?
Ano, určitě to spolu hodně souvisí. To, že 
se o  výchovu zajímám a  řeším, výchova 
jako taková mě zajímala vždycky. Raději 
než s vrstevníky jsem si vždycky povídala  

s  maminkami na mateřské a  zjišťovala 
styly výchov, jak na to, jak to funguje, také 
jsem jezdila jako asistentka na Pavoučky. 
Nejvíc mě bavily diskuze maminek, co jak 
dělají, to mi bylo 13 a 14.

Na Pavoučku jsme se bohužel minuly.  
Máš hodně aktivit, které souvisejí  
s  dětmi. Sama jsi matkou dvou dětí,  
i když vídám jen Miriamku. 
Máme skvělou Miriamku, která je adop-
tovaná od miminka. Předtím jsme dlouho 
nemohli mít děti, ale když bylo Miriamce 
půl roku, otěhotněla jsem. Bylo to riziko-
vé těhotenství, v pátém měsíci jsem poro-
dila. Chlapeček to samozřejmě nepřežil, 
pojmenovali jsme ho Lev, manžel Olda byl 
u porodu, pokřtil ho, hezky jsme to spolu  
prožili. 

To musel být velmi silný zážitek.
Ano, byl, ale bylo hezké, že jsme to mohli 
prožít spolu a  být u  toho. Jsem za to moc 
vděčná.

Stmelilo vás to?
Byli jsme hodně stmelení už předtím. Ale 
zážitek toho, že se člověku narodí vlastní 
dítě, je moc krásný. Tím, že jsme řešili ne-
plodnost, a to je útok na ženskost, připadá 
mi moc krásné prožít si těhotenství a po-
rod. Je to jiné a nyní vím, jaké to je. Teď je 
to dva roky, co se Lev na manželovy naro-
zeniny narodil. 

To je mnoho zajímavých okolností,  
psycholog by asi vydatně komentoval. 
Bavíte se o tom i v širší rodině nebo to 
zprácováváte sami? 
Ano, bavíme. Zpočátku to pro mě bylo těž-
ké, připadala jsem si, že přináším s téma-
tem těžkou a  smutnou atmosféru, což je 
asi pravda, ale i  to k  životu patří. Stačilo 
o tom ale mluvit, především vyslovit, že je 

ROZHOVOR

babička, moc ráda hlídá vnoučata a  dává 
jim i přednost před prací.

Takže to vypadá, že rodiče měli ideální  
kombinaci. Máš z  rodinného prostředí  
dobrý pocit, že bylo dobrým zázemím. Uva-
žovala jsi sama o dráze psychologa, nebo 
jsi naopak kvůli „přepsychologované“  
rodině raději zvolila dráhu pedagoga?
Přesně tak, nechtěla jsem jít ve šlépějích 
sourozenců, to byl ten důvod. Od základky 
mi je dávali stále za vzor, to pro mě bylo těž-
ké. Nechtěla jsem pak jít na stejnou střední 
školu jako oni, i když jsem se na křesťanské 
gymnázium také dostala. Opravdu jsem to 
nechtěla poslouchat další čtyři roky a  hle-
dala jsem si vlastní cestu, v čem jsem dob-
rá. V tom mě v rodině podporovali, abych si 
našla, v  čem jsem dobrá, když nejsem tak 
chytrá jako starší sourozenci. 

Proto sis tedy nevybrala psychologii, 
ale pedagogiku.
Ano, práce s  dětmi mě lákala odjakživa. 
Nepamatuji si, kdy bych si nemyslela, že 
budu učitelka. Myslela jsem si to o  sobě 
asi už od druhé třídy, snad i dřív. A za tím 
jsem si šla. 

A  rodiče tě v  tom podporovali. V  jaké 
pedagogické oblasti přesně působíš?
Myslela jsem si, že střední pedagogickou 
školou to skončí, protože právě nejsem tak 
chytrá, že budu učitelka v mateřské škol-
ce a budu šťastná. To byla moje představa. 
Ale v té době jsem už chodila se svým ny-
nějším mužem, který mě silně podporoval 
v  tom, abych šla na vysokou školu. Takže 
jsem se přihlásila i na učitelství pro první 
stupeň, myslela jsem si, že mi to nepůjde 
a že po prvním či druhém ročníku odejdu, 
ale to se nestalo. Jsem ráda, že jsem studi-
um dokončila, a  nyní jsem spíš prvostup-
ňová učitelka. Vyzkoušela jsem si obojí, 

ale nyní mě víc táhne první stupeň. Školku 
mám také ráda, v  učitelském životě třeba 
budu mít možnost to prostřídat a  odpoči-
nout si od určitého stylu práce.

Říkáš, že manžel tě podporoval, abys  
pokračovala ve studiu, jak jste se vlastně  
s manželem seznámili?
Seznámili jsme se v metru.

To je hezké překvapení.
Já jsem ho neznala vůbec, on se za mnou 
přišel seznámit, že mě zahlédl v kostele na 
Jiřáku. Oslovil mě milý mladý muž, tak co 
bych se neseznámila. Chvíli jsme spolu jez-
dili tím metrem a pak jsme se dali dohro-
mady na celosvětovém setkání mládeže  
v  Madridu. Tam jsme spolu začali chodit, 
tak to vnímám já, i když manžel to vidí asi 
trochu jinak.

Celosvětové setkání mládeže, jak jsi to 
prožívala? Byl to pro tebe přínos?
Dali jsme se tam s mužem dohromady, tak-
že ano. Ale jinak to pro mě nebyl tak velký 
přínos jako pro někoho, kdo je z malé far-
nosti, kde je málo aktivit pro mladé. Byla 
jsem na několika celostátních setkáních 
mládeže i  animátorů, jsem spíš extrovert  
a  akční člověk. A  tím, že jsem z  Kobylis, 
kde byla a  stále je velká parta mladých 
lidí, tak jsem tolik nepotřebovala, abych 
jela na setkání a viděla, že jsou i další mla-
dí věřící lidé. Je to ale samozřejmě silný zá-
žitek, když se někde pět tisíc mladých lidí 
modlí Otčenáš v  různých jazycích. Je to 
hodně dobré.

Jsi akční člověk, to jsem viděla i na Dni 
farnosti, který jsi letos měla na starosti. 
Moc se mi líbilo, jak byl program pestrý. 
Co vše obnáší to zorganizovat?
Byla jsem hlavní organizátor spolu s  na-
ším farářem Františkem Blahou. Určitě 
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to téma legitimní, a  nerada bych, aby se 
na Lva zapomnělo. Teď jdeme i  společně  
na hřbitov nebo rodiče napíší na Lvův svá-
tek. To je hezké. 

V  každém případě působíš dojmem, že 
jsi s  tím smířená a  máš to dobře zpra-
cované. Pomáhá ti, že jste to prožívali 
společně s manželem?
Určitě. Prožívali jsme to oba hodně sil-
ně a spolu. Neumím si představit, že bych 
to prožívala sama a pak to měla jen zpro-
středkovat. Je fajn, že jsme u toho byli oba. 
Také bylo dobré, že když jsem se vrátila  
z  porodnice, doma bylo jedenáctiměsíč-
ní dítě, o které jsem se zase mohla starat,  
a byla jsem vděčná.

Uvažujete o dalších dětech k adopci?
Ano, rádi bychom, máme podanou žádost.

Vaši malou Miriamku obdivuji, jak je 
hodná. 
Je hodná, ale myslím si, že chvíle, kdy 
budu ve výchově tápat, teprve nastanou. 
Pracovala jsem i  jako au pair, mám jednu 
dívčinu, které je 11 let a vypiplala jsem si 
ji od miminka, takže hodně věcí, které ma-
minky často prožívají, jsem si já odžila už 
dřív. 

Pro maminky je vhodné, když mají po-
moc, občas jim někdo dítě pohlídá, ale 
jak vnímáš au pair z  druhé strany?  
Myslím tím, co matky, které radši  
nechají hlídat dítě, než aby se mu věno-
valy, raději budují svou vlastní kariéru?
Je to velice individuální. Jsou ženy, které 
jsou matkami, ale necítí se v  tom dobře,  
těžko to zvládají. Budou potřebovat víc 
podpory a třeba jít víc do práce, naučit se 
to ve svém bezpečném komfortu. Osobně 
neznám nikoho, kdo by preferoval kariéru 
před dětmi, znám to jen zprostředkovaně. 

A tam, kde jsem byla jako au pair já, se dě-
tem věnovali. Mají tři děti, ale jsou kočovní  
herci, mají velmi specifický život.

To je hodně zajímavé.
Potřebovali hlídat, měli vlastní divadlo, 
hráli, měli zkoušky. Měli stejnou práci  
a  nemohli se střídat. Jezdila jsem s  nimi 
na zájezdy, hlídala, když se zkoušelo nové 
představení. Hledala jsem k  tomu cestu, 
ale když jsem viděla, jak hezky s  dětmi  
zacházejí, neměla jsem s tím problém. 

Kladný vztah k divadlu máš díky tomu, 
nebo jsi měla kladný vztah k divadlu už 
předtím?
Obojí. Chodila jsem od dětství na divadel-
ní kroužek, hráli a zkoušeli jsme v Salesi-
ánském divadle. Maturovala i státnicovala 
jsem z  dramatické výchovy. Byla náhoda, 
že v  rodině, kde jsem hlídala, byli rodiče 
zrovna divadelníci. A  jsou opravdu velmi 
kvalitní herci, jejich představení je nejlep-
ší, co jsem kdy viděla. Bylo pro mě krásné, 
být tomu blízko.

Jakou skupinku dětí vedeš jako kate-
chetka?
Letos mám čtvrťáky, což mě moc těší. Dě-
láme i přespávačku v kostele před Vánoci 
a před Velikonocemi. Je to mezikrok mezi 
výjezdem mimo Prahu na duchovní obno-
vu, není to celý víkend, je to snazší, ale  
dětem to dává to samé jako duchovní  
obnova.

Kde přesně přespáváte v kostele?
Naštěstí je tu velké zázemí. Jsme ve žluté  
a  oranžové klubovně, oběd si vaříme ve 
farní kuchyňce, večer jdeme na modlit-
bu do kostela. Bývá to pro děti silný záži-
tek: je tma, jsme sami, rozsvítíme si svíč-
ky. Je to pro ně jiná modlitba, jiné prožití 
toho prostoru. I proto jsem ráda, že nikam  

Michaela Pávová roz. Chytrá (nar. 1994) vystudovala střední pedagogickou školu  
a učitelství pro 1. stupeň na Pedf UK. Je učitelka v MŠ i na ZŠ, zároveň katechetka. Man-
želka Oldřicha Páva, matka dcery Miriam a  syna Lva. Momentálně je na rodičovské  
dovolené a  začíná pozvolna pracovat ve školství. Ráda pije kávu, povídá si, chodí do  
divadla, peče a chodí na výlety. V naší farnosti je s několikaletou pauzou 18 let.

nevyjíždíme, že děti zažijí ten „svůj kos-
tel“ jinak, mají k němu jiný vztah. Být sám  
v kostele je úplně jiné. 

Ano, je to jiné, než když je tam plno.
Tuhle akci děláme s  Lídou Rybeckou, 
Zdeňkou Korousovou a Markétou Kvičero-
vou, s kterou učím nábožko. Také se podí-
lím na Vánocích a  Velikonocích v  kostele  
s  týmem katechetů a  dobrovolníků. Vy-
střídá se nám asi sto dětí ze škol. Ukazu-
jeme nevěřícím dětem kostel, co jsou to 
Vánoce a  Velikonoce, v  tom vidím velký 
smysl.

Stíháš toho hrozně moc!
Díky tomu, že jsem na mateřské a  mám 
jedno hodné dítě. Kdybych měla víc dětí, 
což by byl můj sen, tak by to nešlo. Brzy 
začnu pracovat, takže potom budu muset 
aktivity ve farnosti seškrtat.

Uvažuješ o plném návratu do práce?
O  plném zatím ne, nyní učím jeden den  
v  týdnu, postupně bych to ráda navýšila, 
ale nechci, aby to bylo na úkor manžela  
a  Miriamky. Zároveň mám práci ráda, 
takže nemám důvod být déle doma s  jed-
ním dítětem. Koukám po prvním stupni, 
ale chci, aby mi to dávalo smysl s  rodin-
ným životem. Občas také dělám nějaké 
přednášky, ve škole vedu jeden kroužek. 
Přednášela jsem například na téma Odol-
né dítě nebo Jak vést děti k samostatnosti.  

To jsem přednášela na různých školách. 
Jsem spíš na radění než na poslouchání.

Studovala jsi i speciální pedagogiku?
Ne, to ne, jsem jen klasický pedagog.

Chtěla by ses věnovat v  budoucnu  
i přednáškám o vlastních zkušenostech?
Myslím si, že ano, napadlo mě to. Teď na to 
nemám kapacitu, ale podobně to děláme  
s adopcí, připravujeme s manželem budou-
cí osvojitele na adopci, vyprávíme jim náš 
vlastní příběh. Mluvíme i o Lvovi, mluvíme 
o všem. Takže tohle už děláme spolu. 

To je důležité, že to děláte společně.  
Je skvělé, že se s  manželem takto  
podporujete. 
I když jsem asi víc tahoun já, jsem zvyklá 
z původní rodiny o všem mluvit. Manžel to 
tak vždycky nemá. Manžel výborně fungu-
je v krizových situacích, já zase víc zajišťuji  
běžný provoz.

I to se v průběhu manželství může měnit. 
Moc vám přeji, abyste i  nadále všechny 
těžkosti společně zvládali a  přeji také 
hodně sil do všech aktivit ve farnosti. 

Moc děkuji za rozhovor!

Štěpánka Syrová
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Chybí logo sadby

Dny dobrých skutků
5. prosince oslavili svůj svátek všichni 
dobrovolníci. Tento den vyhlásila Orga-
nizace spojených národů (OSN) již v  roce 
1985, prvně se však slavil až následující 
rok. Mezinárodní den dobrovolníků má za 
cíl upozornit, jak moc významné a důležité  
jsou pro společnost dobrovolnické aktivi-
ty i  samotní dobrovolníci, vyzývá k  pod-
poře dobrovolnictví, osvětě a motivuje lidi 
k  zapojení se do humanitárních aktivit.  
S  radostí jsme se proto přidali k  zástupu 
pomyslných gratulantů a popřáli vše dob-
ré nejen našim – misijním – dobrovolní-
kům, ale i všem ostatním. Kéž jejich služba  
přináší ovoce těm, kterým pomáhají,  
i jim samotným.
Jen pár dní před svátkem všech dobro-
volníků jsme si připomněli světový den 
štědrosti a  dobrých skutků tzv. Giving  
Tuesday, který letos připadl na 28. listopa-
du. Slaví se od roku 2012 vždy první úterý 
po Dni díkuvzdání a  jako protipól nákup-
nímu šílenství Black Friday. V  tento den 
se stovky milionů lidí napříč všemi konti-
nenty spojí, aby inspirovaly ke štědrosti  
a konaly dobro. 

Jaké to bylo tam v dálce...
Začátkem listopadu se v  Praze sešli navrá-
tivší se dobrovolníci, aby společně sdíleli 
všechny radosti i  těžkosti, které je na dob-
rovolné službě potkaly. Nechybělo vzájemné 
podělení se o fotky s dalšími spolu-dobrovol-
níky, pohoda, společenství lidí, kteří pro-
žili něco podobného, radost, že do toho šli.  
A  spousta vzpomínání... Toto ponávrato-
vé setkání je důležitou součástí dobrovolné 
služby, pomáhá uzavřít jednu důležitou ži-
votní kapitolu a pod profesionálním terapeu-
tickým vedením zpracovat vše, co by mohlo 
zanechat bolavá místa na srdci. 

Místo, kde “Mega-leje” 
Tak by se dala nazvat indická Meghalaya, 
stát v  severovýchodní Indii, kde ve vesnič-
ce zvané Nongpoh právě teď pomáhá jedna  
z  našich dobrovolnic, Lucie Svatošová. Pro-
prší tam prý i 14 dní v kuse… 
Ve vesničce se nachází komunita, inter-
nát, školy i  školky. Komunitu salesiánů 
tvoří dva kněží a dva bratři, v domě je ješ-
tě kromě nich a  dobrovonice Lucky uby-
továno 25 chlapců ve věku 8–18 let. Osm 
chlapců pochází ze sousedního státu  

ZPRÁVY ZE SADBY ZPRÁVY ZE SADBY

Manipur, protože jejich školy jsou zavřené 
kvůli občanské válce, a  jeden ze státu Tri-
pura. Za komunitním domem je fotbalové  
hřiště, kuchyně a zázemí pro chlapce. Nechy-
bí hospodářské budovy, slepice, prasata, ale  
i  zahrada, kde pěstují mnoho zajímavých 
plodin.
„Součástí areálu je školka, to znamená jed-
na místnost pro 70 dětí ve věku 4–5 let!  
Jsou rozdělené na čtyři skupinky, každá paní 
učitelka se snaží (ve stejnou chvíli!) vysvět-
lovat něco jiného a  děti se snaží velmi hla-
sitě odpovídat. Po minutě jsem myslela, že 
ztratím sluch. Obdivuji paní učitelky a jejich 
trpělivost. V ruce často drží rákosku, ale po-
užít jsem ji naštěstí neviděla,“ píše Lucie.
Škola slouží dětem od první do osmé třídy, 
některé jsou rozdělené na khasi (příslušníci 
největšího místního kmene) a anglickou sek-
ci, vyšší střední škola je pro studenty devá-
té až dvanácté třídy. Vedle ní je ubytováno  
60 dívek ve věku 8–18 let, o které se starají 
sestry salesiánky. Celkem místní salesián-
ské dílo slouží zhruba 1 600 dětem.
Celý dopis od Lucie včetně fotogalerie  
naleznete na: 
www.adopcenablizko.cz/dopisy

Chcete podpořit naši činnost?
Podívejte se náš e-shop a  kupte si u  nás 
něco hezkého… Například termohrnek  
s  exotickými motivy nebo krásný fotoob-
raz, který rozzáří každou místnost. V  na-
bídce jsou také trička Sadby, kniha od 
našeho dobrovolníka Jaroslava Střasáka 
“Medikem bez zábran” a další předměty.
Pokud byste si nevybrali a přesto nás chtěli  
podpořit, můžete tak učinit prostřednic-
tvím naší nové platební brány na dar.sad-
ba.org nebo pomocí níže uvedeného pla-
tebního QR kódu. Děkujeme za jakýkoli dar.
Požehnaný advent a  Vánoce prozářené 
světlem betlémské hvězdy přeje

tým Sadby
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QR platba

Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.00  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech 
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha 
 18.30  pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů  
Středa  6.30  Václav Jiráček / František Blaha
 17.00   pro děti – F. Blaha / R. Gottwald / V. Jiráček / V. Vajďák   

(zpovídá H. Černoch)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch 
Čtvrtek  6.30  Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30  Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 

DĚTEM

Stránku dětem připravila Felisa Terreros. 
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sudé týdny Po 19.15–20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m., J. Schrötter
liché týdny Út 19.20–21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký úterek u Terky, kostel, farní sá
3. út v měsíci 18.30 Modlitební úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30–22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00–19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  terezicka.cz/knihovna/, 724 803 594

Návštěvy nemocných před Vánocemi, farnost.kobylisy@sdb.cz; 283 029 165 
Přihlašování na seminář Život ze svátostí: 
terezicka.cz/desatero-v-zivote/
3. ne  Žehnání adventních věnců v kostele po mších svatých
   Zahájení předprodeje vstupenek na farní ples (agapé, recepce, on-line)
3.–10. ne–ne  Adventní trhy, prostory recepce Salesiánského centra (po-so, 8-20h)
4. – 8. po–pá 8.00–20.00 Odevzdávání dárků na recepci SC, akce Jeden dětský dárek navíc
4. po 19.15 Živý růženec, hovorna u kostela
  19.10-19.50 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, farní sál
5. út 9.30–11.30 Mikulášské dopoledne Centra pro rodinu, kostel, farní sál
  18.30 Velký úterek: digitální well-being, Povede M. Koch kostel, farní sál
  19.30 Literární večer – Kamila Hladká: Sestry, farní knihovna 
6. st 17.00 Sv. Mikuláš na mši svaté pro děti, instrukce rodičům na dětské vývěsce
7. čt 9.30–11.00 Mamky sobě, adventní zastavení, katechetická místnost 
9. so 8.30–16.30 Duchovní obnova farnosti, dop., odp. stejný program, kostel, farní sál
  15.00–18.00 Advent. zastavení pro manžele, Sv. Vojtěch, Praha-Dejvice, přihlášky
10. ne 14.30 Klub přátel historie: Názvy pražských čtvrtí a ulic, farní sál  
  17.00 Taneční večer pro mládež, tělocvična
11.–13. po-st 8.30–12.00 Vánoce v kostele - víme o nich všechno?, program pro děti ze ZŠ
12. út 19.45 Vánoční benefice, Ondřej Vrabec, smyčcové kvarteto, kostel 
16. so 9.00 Předvánoční úklid kostela a kostelních prostor
   Duchovní obnova mládeže – pouť do Sv. Jana, přihlášky
17. ne 10.45 Sůl země: J Šebek: Podzemní církev v době totality, farní knihovna
  19.30 Setkání akolytů, farní sklípek
   Přihlášení zájemců do Tříkrálové sbírky, poslední den
17.-23. ne-pá 17.00-18.30 Mimořádná příležitost ke svátosti smíření, kostel
18. po 18.30 Modlitební úterek, komunitní kaple
  19.20 Večer chval s kapelou Kairos, kostel
20. st 16.00 Svátost smíření pro děti, kostel
25. po 18.30 Rybova Česká mše vánoční, zkouška od 16.45, kostel

2. út 19.30 Literární večer – Zd. Jančařík a J. Šebek: Český Bůh, farní knihovna
3.–9. st-út  Tříkrálová sbírka, vedoucí a koledníci k zapojení vítáni
4. čt 9.30–11.00 Mamky sobě, katechetická a dětská místnost
5. pá 15.00 Požehnání koledníků Mons. J. Graubnerem, Sv. Tomáš na M. Straně
5.   18.30  Žehnání kadidla, vody a křídy, mše ze Slavnosti Zjevení Páně
7.  ne 16.00 Koncert: Musica pro Sancta Cecilia, kostel
8. po 19.10–19.50 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, farní sál
9. út 17.00 CPR: Tříkrálové koledování pro rodiče s dětmi, sraz před recepcí
11. čt 19.15–21.15 Seminář: Desatero v životě, úvodní setkání, farní sál, přihlášky 
15. po 19.15 Živý růženec, hovorna u kostela
19. pá 18.30 Ekumenická bohoslužba a setkání, kostel a farní sál
20. so 19.30 Farní ples - Festum Salesianum, KD Ládví 
25. čt 18.30–21.00 CPR: Kurz efektivního rodičovství, U Hrocha, přihlášky
28. ne 14.00–17.00 Dětský karneval, prostory Salesiánského střediska

Prosinec

FARNÍ AKTIVITY

Leden

Celoroční aktivity


